DISSERTATIO ACADEMICA

DE

PLAGIS ÆGYP TIACIS  
*Exod. VII.-XII.*

CUJUS

PARTEM SECUNDAM,

DE

RANIS, CULICIBUS ET MUSCIS ÆGYPTO  
IMMISSIS,

CONS. AMPL. FACULT. PHILOS. ABOENS.

PRÆSIDE

*Mag. JOHANNE BONSDORFF,*

*Lingg. Orient. & Gr. Prof. Reg. & Ord.*

PRO GRADU,

PUBLICO EXAMINI MODESTE OFFERT

*JOHANNES ADAM. EDMAN*

*Tavastensis.*

In Atrio Biblioth. die vii Junii MDCCCIX.

H. A. M. S.

---

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

## §. II.

Rigido autem et indifferenti animo cum laudatus  
in Nilo phænomenon adspexisset moremque  
Israëlitis gerere detrectasset Pharao, si forte plaga-  
rum Aulæ suæ molestiorum denuntiatione flectere-  
tur Princeps obstinatus, experiri sibi constituit Mo-  
ses, propositi Israëlitas ex Ægypto educendi tena-  
cissimus. Legimus itaque *Exod. VIII: 26 seqq.*, Mo-  
sen iterum adiisse Pharaonem, atque *primo* quidem,  
Nili fluenta (a), si Israëlitas dimittere recusaret, *ra-  
nas* tanta copia, ut in ædes, conclave, penetralia  
et lectos Ejus, nec non in ædes Aulicorum et subdi-  
torum, in fornaces et mactras penetrarent, emissura  
esse, minitabundum prædictisse; Pharaone vero, ne-  
que minis hisce, neque ipso revera consecuto turpi  
spectaculo ad mitiores et liberaliores sensus revoca-  
to, terram *dein*, baculo thaumaturgico tertium pro-  
A tenso,

---

a) *Fluvii nomine, rivos etiam, et stagna, vel paludes,*  
*Exod. VII. 28.* significari, e comm. 1 et 5 Capitis sequen-  
tis fatis appetat, beneque observat BOCHART (*Hieroz.*  
*P. II. p. 656*).

tenso, percussisse virum Θαυματοποιωτατου, eoque  
facto culices (b), hominibus et animalibus molestissi-  
mos, tanta multitudine, ut omnis totius terrae pul-  
vis in culices videretur conversus (c), exstisit; tan-  
demque, hoc etiam spreto et despecto phænomeno,  
horrenda Muscarum (d) agmina totam Ægyptum,  
immo

- b) Vocabulo כנִים *culices*, non vero *pediculos* ut multorum,  
et antiquiorum et recentiorum Interpretum, immo ipsius  
*Hierozoici* Auctoris fraudet explicatio, intelligendos esse,  
fusa itemque solide demonstrat ÖDMANN noster L. c. P. I.  
p. 64 seqq. coll. append. p. 16 seqq. Nolumus vero,  
neque opus est, Librum nostratibus notissimum exscribere.
- c) Crediderunt antiqui (eademque superstitione adhuc capta  
est credula plebs), subtiliora quævis animalia, extra na-  
turæ ordinem, e simo, pureidine e. f. p. oriri: nefari, na-  
turam in parvis æque ac magnis sibi esse constantem.  
Hinc neque mirum est, HORAPOLLINEM (*Hierogl. L. I.*  
*C. XXVI*) et JOSEPHUM (*Antiqu. L. II. C. V*) Ranas  
*Nili* e fluvii limo, THEOPHRASTUM (*Frägm. de Animal. ap.*  
*PHOTIUM* in *Biblioth. Cod. CCLXXVIII*) *Mascas* e simo,  
PLINIUM (*Hist. Nat. L. IX. C. LI.*) *Culices* ex humore  
acefcente; textum vero sacrum (*Exod. VIII. 13*) 785:  
כנִים e terræ pulvere, derivare. Recte tamen sensum  
loci exprimunt recentiores Interpretes: Culices *tanta mul-*  
*titudine*, ut omnis terræ pulvis in Culices videretur con-  
versus, exstisit.
- d) Profitemur equidem, ingeniosam esse conjecturam, quam  
præaente Rever. ÖDMANN (L. c. P. II. p. 126 seqq.), am-  
plexi sunt III. MICHAËLIS (in *Nou. Biblioth. Or. P. V.*

immo ædes Pharaonis et Aulicorum Ejus, quemadmodum Regem ad ripas fluminis egressum conve-

A 2

p. 38 seqq.) et ROSENmüLLER (in Schol. ad h. l.), vocabulo sc. בָּרַע Blattam Orientalem LINN. (Ruslice et Fennice Torraka) significari. Perpendentibus autem nobis, Blattam Orientalem ut ipse observat et comprobat ÖDMANN, Ægypti non minus, quam totius Asiae incolis, commune esse et olim fuisse flagellum, sacrumque Historiographum, si insecta per se et sua natura in Ægypto (æque ac Fennia nostra) domesticata (cfr. FORSKÅL Descr. Animal. p. XII), quibuscum Ægyptiis domi quosidie conflictandum erat, cogitaset, eadem vix ac ne vix quidem ut ædibus Pharaonis et subditorum Ejus immisæ, sed posius ut mirum in modum aucta, potuisse depingere; prætereaque nullo explicari posse pacto, quomodo Gosenitidis incolæ Blattarum plaga plane exempti fuerint, nisi aliud simul, quo blattæ antea existentes et domicilia eorum perreptantes penitus perierint vel emigrarint, temere fingamus miraculum: vulgatissimam (recentiori saltem ævo) vocabuli בָּרַע per muscas interpretationem, utpote Veterum interpretum (quamvis non omnium) auctoritate communitatam (cfr. BOCHART Hieroz. P. II. p. 551 seqq.), haudquam deferendam esse judicamus. Quænam vero muscarum species proprie intelligenda sit (*Tabanus* haud quidem, quod lubenter concedimus), etymologia vocis maxime dubia, Peregrinatoribusque muscas Ægyptum infestantes parce admodum attingentibus, disquirere non refert. Observabimus tantum, muscas, in Oriente, immensis circumvolare agminibus, maximisque hominibus & animalibus creare molestias cfr. AMMIANI MARCELLINI

niens prædixerat Moses, invasisse. -- Jam vero ut spe-  
ramus probato, primam plagam in solita Nili in-  
undatione constitisse: in his etiam, naturæ opus agno-  
scendum esse, intellectu non erit difficile. Ut enim  
mittamus, aquas stagnantes et humum paludosam,  
*Ranis, Culicibus et Muscis* progignendis et fovendis  
ab ipsa, rerum parente et opifice, natura, ubique  
terrarum esse destinata, Peregrinatores satis super-  
que testantur fidissimi, campestria Ægypti, tempore  
inundationis, ranarum esse fœcundissima (*e*), incolas-  
que, subsidente aqua superflua, non solum a fœdis  
hinc animalculis, in ipsis suis turbari domiciliis (*f*),  
verum

*Rer. geogr. L. XXIV. C. 26*, ROGER *la terre sainte p.*  
*84 et 240*, ANDERSEN *Oriental. Reisebeschr. p. 170*), neque  
frustra Jovem *απομνιει*, et בָּעֵל זְכֹר h. e. *Deum musca-  
rum averruncum*, coluisse antiquos; locum vero Psalmor-  
um (LXXVIII: 45), ubi Ægyptios ab עֲרָב comeostos  
fuisse legimus, vulgari de *muscas* interpretationi eo mi-  
nus repugnare, quod nostris quoque linguis, ut recte  
monet MICHAËLIS (*l. c. p. 40*), solenne sit dicere, *muscas*,  
quando nosmet infestant, *comedere*. Neque de cætero  
quemquam offendet, *muscas terram Ægypti devastasse*  
(*Exod. VII: 20*); collato enim comm. 17, verbum  
תַּחַשׁ ipso sensu parum aut nihil differre ab antecedenti  
אַלְמָן, dilucide patet; vel etiam *terra hic*, ut saepius (*v.*  
*gr. Genef. XI: 1.*), interpretandum erit de *incolis*.